
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 22 
8. 6. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nezaměstnanost nevzrostla 
Po předchozích měsících rychlého nárůstu 

se nezaměstnanost v květnu prakticky nezmě-
nila a její míra zůstala na úrovni 7,9 %. Lidí 
bez práce bylo ke konci měsíce 457,6 tisíce a 
zpomalilo především tempo propouštění, když 
ubylo nově hlášených uchazečů o práci. Mož-
nost najít práci zhoršuje stále klesající počet 
volných míst (na každé připadá přes 9 neza-
městnaných). V meziročním porovnání vzrostl 
počet nezaměstnaných o 155 tisíc a počet 
volných pracovních míst klesl o 103 tisíc. 

Pozitivně se projevilo zřejmě šrotovné  
v okolních zemích, efekt však bude dočasný, 
takže lze očekávat další zhoršování situace. 
Podle analytiků Patria Online by míra neza-
městnanosti měla vrcholit začátkem příštího 
roku možná až nad 10% úrovní, přestože by 
už ekonomika měla mít současnou recesi za 
sebou. 

Malí akcionáři přišli až o 30 mld. Kč  
Malí akcionáři přišli podle hrubého odhadu 

Ochranného sdružení malých akcionářů kvůli 
údajně nečestným praktikám při vytěsňování 
drobných akcionářů o 20 mld. až 30 mld. Kč. 
Novinářům to řekl předseda sdružení Karel 
Staněk s tím, že hlavní příčinou jsou nespráv-
ně provedené znalecké posudky na cenu odku-
povaných akcií. Analytici považují tuto sumu 
za nadnesenou. Vytěsňování menšinových 
podílníků z akciových společností již přišlo 
podle údajů České kapitálové informační 
agentury české firmy asi na 14,2 mld. Kč.  

Michl: Veřejný dluh Česka roste 
každou vteřinu o 5705 Kč 

Veřejný dluh ČR letos roste každou vteřinu 
o 5705 Kč. Vyplývá to z výpočtů analytika 
Raiffeisenbank Aleše Michla. Ke konci loň-
ského roku byl veřejný dluh 1,105 bil. Kč, 
nyní je přes 1,180 bil. Kč. Na každého obyva-
tele tak připadá dluh 113 tisíc Kč. Do budouc-
na by se přitom podle Michla měl růst dluhu 
zvyšovat a příští rok by měl růst tempem  
6365 Kč za vteřinu. Veřejný dluh ČR loni činil 
29,8 % HDP. Letos podle odhadů stoupne na 
1,286 bil. Kč, tedy 34,3 % HDP, a do konce 
roku 2010 vzroste asi na 1,486 bil. Kč, což je 
38,5 % HDP. Pro přijetí eura je přitom potřeb-
né, aby dluh nepřekročil 60 % HDP. 

Ačkoli se výnosově fondy zotavují poměrně rychle, jejich obliba se zřejmě nenavrací. Přesto by 
mohl být právě červen prvním měsícem, který skončí v kladných prodejích po devíti měsících 
masivních odlivů. Již třetí týden totiž prodeje fondů dosáhly kladných hodnot, i když necelých  
130 mil. Kč není žádná sláva. 

Stále ještě ani zdaleka nejsou zpět ve hře fondy peněžního trhu. Jejich bývalá sláva se zřejmě už 
nevrátí nikdy, už by snad ale mohly začít aspoň živořit. Zejména ISČS Sporoinvest, který za po-
slední tři měsíce vydělal již 1,5 %,  
i když za poslední rok stále ještě 
2,75 % prodělává. To náš druhý 
velikán KBC Multi Cash ČSOB se 
na půlroce už může chlubit 1,88 %, 
a dokonce i na roce vynáší 1,41 %. 
Přesto oba stále ještě podílníci 
opouštějí a spočítali jim to tentokrát 
na 130 milionů. V ČSOB se alespoň 
podařilo získat skoro 130 milionů 
do zajištěného fondu zaměřeného 
na peněžní trh. Jinak zajišťáky pa-
běrkují a mnohé starší jejich podíl-
níci stále i opouštějí. 

Z nejhoršího jsou asi již venku 
dluhopisové fondy. U nich je však výhled stále mlhavý – odkupování amerických dluhopisů Fe-
dem zřejmě způsobuje zvyšování jejich výnosů. Strmější výnosová křivka by sice mohla naznačo-
vat ekonomické oživení (potom by FED nepotřeboval tolik zvětšovat peněžní nabídku těmito ná-
kupy), anebo strmá výnosová křivka znamená, že investoři mají strach ze zhoršení amerických 
fiskálních perspektiv.  

K odkupování bondů se chystá i ECB a o tom, že nabídka těch našich domácích bude velká, 
ubezpečuje výhled na zdvojnásobení rozpočtového schodku: zatímco ještě v prosinci minulého 
roku MF počítalo s tím, že si bude letos muset půjčit jen 148,4 mld. Kč, začátkem června očekává-
ní částky „nového zadlužení“ vzrostlo na 280 mld. Kč. Uvidíme, zda MF skutečně spustí avizova-
ný přímý prodej státních bondů retailu. To by mohlo poněkud změnit „naladění“ našich spořínků, 
kteří se zatím ve velkém nechávají zlákat masovou reklamou bank na své vklady. 

Akciové trhy se minulý týden sice opatrně, ale přece jen šplhaly vzhůru a býci mají jednoznačně 
navrch. Indexy atakují nejen letošní, ale Wall Street přímo sedmiměsíční maxima. Praha po před-
chozí korekci zvládla dokonce 10 %. Akciové fondy se tedy také probírají z mrákot a dlouhodobé 
hibernace, i když na 115 milionech se opět podílel největší 70milionovou měrou ING Český akcio-

Důvěra se fondům vrací jen velmi pomalu 

Lidé zřejmě mění své „finanční“ chování 
Zatímco ještě v březnu domácnosti do bank 

uložily jen málo přes 7 mld. Kč, za duben nas-
nášely do bank přes 24 mld. Kč (14 mld. Kč na 
netermínované a 10 mld. Kč na 
termínované vklady). Došlo 
tedy k razantnímu zvratu 
k objemům ze začátku roku, 
kdy v lednu lidé zvýšili své 
úspory v bankách o 36 mld. Kč, 
za únor pak o 16 mld. Kč. 

Březnový pokles bylo možno 
přičíst určitému uklidnění pani-
ky kolem finanční krize, ale 
nyní se ukazuje, že šlo nejvýš  
o dočasný jev. Nebo si lidé nyní 
začínají uvědomovat, že reálná 
hospodářská recese na ně teprve 
dopadne a zvyšují své rezervy. 

Pokračuje navíc i další pokles tempa růstu 
zadlužení domácností: po březnových 10 mili-

ardách v dubnu vzrostlo o pouhých 9 mld. Kč 
(z toho 7,55 mld. hypotečních úvěrů). 

V poměru finančních aktiv k zadlužení  
s námi mohou soupeřit jen tra-
dičně spořivé země jihovýchod-
ní Asie. Objem úspor domác-
ností loni převyšoval objem 
jejich dluhů zhruba 2,5krát. 
Celkové zadlužení domácností 
u bank a nebankovních finanč-
ních institucí meziročně vzrostlo 
o 16 % (cca o 150 mld. Kč) na 
více než 1 bilion Kč. Celkové 
úspory domácností (přes nepříz-
nivý vývoj trhů) meziročně 
stouply o 7,4 % – tedy téměř  
o 200 miliard! – takřka na  
2,5 bil. Kč. 

Bohužel na údaje bankovní statistiky za kvě-
ten si budeme muset počkat až do prázdnin. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (23. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  22/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Stát chystá regulaci prodejců finančních služeb  
Ministerstvo financí připravuje zásadní normu, která má regulovat podnikání desítek tisíc 

prodejců finančních produktů a služeb. Prodejci stavebního spoření, hypoték, pojistek či 
penzijního připojištění budou muset přidat na svém vzdělání, čeká je několik stupňů zkoušek  
u ČNB. Lidé by měli mít zároveň právo se dozvědět výši částky, kterou poradce za 
zprostředkování úvěru či pojistky od banky či pojišťovny dostane. Počítá s tím nový zákon  
o distribuci finančních produktů. Jeho rámec by podle náměstkyně ministra financí Kláry Hájkové 
měl být hotov do konce léta a připraven pro novou vládu. 

Průměrná mzda vzrostla o 534 Kč na 22 941 Kč  
Průměrná mzda v ČR vzrostla v 1. čtvrtletí 2009 proti stejnému období loni o 534 Kč na  

22 941 Kč. Meziročně se tak zvýšila o 2,4 %. Po odečtení vlivu inflace se mzda za první tři měsíce 
roku meziročně zvýšila o 0,3 %, informoval ČSÚ. Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na 
přepočtené počty zaměstnanců v celém národním hospodářství činila 22 328 Kč. To je meziroční 
nominální růst o 3,1 %, reálně vzrostla o 1 %. 

Zahraničních investic přišlo loni méně  
Do Česka loni přišlo méně přímých zahraničních 

investic (PZI) než o rok dříve. Zatímco v roce 2007 
jejich celková hodnota činila 185,3 mld. Kč, loni klesla  
o 1,5 % na 182,8 mld. Kč. Naopak české podniky loni 
zvýšily PZI v zahraničí z 27,1 mld. Kč v roce 2007 na 
32,4 mld. Kč. Vyplývá to z analýzy vývoje ekonomiky 
ČR, kterou na svých internetových stránkách zveřejnilo 
ministerstvo průmyslu a obchodu. 

Inflace se během léta zřejmě opět sníží  
Květnová inflace klesla podle odhadů analytiků oslovených ČTK z předchozích 1,8 % na 1,3 %. 

Příčinou je klesající cena potravin, uvedli. Během léta by se přitom měla inflace dostat podle 
ekonomů až pod 1 %.   

Každý osmý Čech by si koupil státní dluhopisy 
Státní dluhopisy, které na podzim letošního roku plánuje nabídnout občanům česká vláda, by si 

koupila zhruba osmina obyvatel země, a to 13 %. Ukázal to průzkum společnosti Factum Invenio. 
Vyšší zájem o dluhopisy je zejména mezi lidmi ve věku od 30 do 59 let, ekonomicky aktivními, se 
středoškolským a vysokoškolským vzděláním. Státní dluhopisy by častěji kupovali také lidé  
s nejvyššími příjmy a obyvatelé velkých měst. 

Průmyslová produkce v dubnu klesla o 23,2 procenta 
Průmyslová produkce v ČR v dubnu meziročně klesla o 23,2 %. Oznámil to ČSÚ na základě 

průběžných údajů, které předcházejí standardním měsíčním výsledkům. V březnu průmyslová 
výroba klesla meziročně o 17 %. Tržby z průmyslové činnosti v běžných cenách se meziročně 
snížily o 23,9 %, tržby z přímého vývozu klesly o 25,3 %. Hodnota nových zakázek byla 
meziročně nižší o 27,5 %, z toho zakázek ze zahraničí o 27,9 %. 

Zbankrotovalo nejvíce firem za posledních pět let 
V 1. čtvrtletí letošního roku bylo v ČR vyhlášeno 707 konkurzů. Je to téměř o 60 % více než ve 

stejném období 2008. Proti 4. čtvrtletí 2008 jde o nárůst o 40 %. Vyplývá to z analýzy portálu 
Cribis.cz. Téměř polovinu konkurzů tvořily osobní bankroty, kterých bylo za 1. čtvrtletí vyhlášeno 
351. Bankrotů podnikatelských subjektů bylo letos v 1. čtvrtletí vyhlášeno 356, což je o 18 % více 
než v 1. čtvrtletí 2008. Bankrotů právnických osob, tedy především obchodních společností, bylo 
vyhlášeno 303, což je o 26 % více než ve stejném období loni. Bankrotů fyzických osob 
podnikatelů bylo v 1. čtvrtletí letošního roku vyhlášeno 53, to je meziroční pokles o 16 %. 

EKONOMIKA 

Rusko požádá o vstup do WTO  
Evropská unie a Rusko se dohodly, že by 

Moskva mohla předložit svou žádost o vstup 
do Světové obchodní organizace (WTO) před 
koncem roku. Rusko se do organizace, která 
má 153 členů, pokouší vstoupit více než deká-
du. Země je největší ekonomikou, která zatím 
zůstává mimo organizaci, jež dohlíží nad svě-
tovým obchodem. 

ECB nezměnila základní úrok 
Evropská centrální banka (ECB) ponechala 

základní úrokovou sazbu na 1 %, což je re-
kordní minimum. Krok ECB se všeobecně 
očekával. Většina analytiků předpokládá, že 
ECB cyklus snižování úrokových sazeb za-
končila a nyní bude hledat jiný způsob podpo-
ry ekonomiky. Pod 1 % nechtějí se sazbami jít 
ani někteří činitelé ECB, Trichet ale nedávno 
řekl, že 1 % nemusí být nutně minimum. 

ING v deseti zemích skončí 
 Holandská skupina ING oznámila, že se 

stáhne z 10 z 48 zemí, v kterých nyní působí, 
a v horizontu tří až pěti let prodá 10 až  
15 divizí. Vyplývá to z prohlášení generálního 
ředitele ING Jana Hommena, který agentuře 
Reuters potvrdil plán skupiny získat prodejem 
aktiv 6 až 8 mld. eur. „ING rozhodně neplánu-
je ukončit své aktivity v ČR ani na Slovensku. 
V regionu střední Evropy pociťuje ING i na-
dále silný růstový potenciál,“ reagovalo na 
informaci vedení skupiny v ČR a v SR. 

Kosovo členem Světové banky  
Kosovo bylo oficiálně přijato za nového 

člena Světové banky. Členství v SB je pro 
zemi důležité kvůli lepšímu napojení na úvěry 
od banky a přilákaní zahraničních investorů. 
Vedení SB zatím nechtělo zprávu komentovat, 
oficiální výsledky hlasování o členství Kosova 
má zveřejnit 15. června. 

Propad ekonomiky EU  
Propad hospodářství EU a Eurozóny byl  

v 1. čtvrtletí letošního roku ještě rychlejší, než 
hovořily první odhady Eurostatu. Podle upřes-
něných statistik se totiž HDP Eurozóny mezi-
ročně propadl o 4,8 % místo původně odhado-
vaných 4,6 %. Hospodářství celé evropské 
sedmadvacítky v prvních třech měsících letoš-
ního roku pokleslo o 4,5 % oproti stejnému 
období loni. Pokles HDP je rekordní.  

Nezaměstnanost v Eurozóně  
Nezaměstnanost v Eurozóně v dubnu vzrost-

la na 9,2 % z březnových 8,9 %. Dubnová 
hodnota je vůbec největší za posledních deset 
let, přesněji od září 1999, jak informoval Eu-
rostat. Nezaměstnaných však přibývá i v celé 
EU, kde míra nezaměstnanosti v dubnu vy-
stoupila na 8,6 % z březnových 8,4 %. To je 
pro změnu nejvyšší hodnota od ledna roku 
2006. 

vý. Zato ISČS Sporotrend stále nevzbuzuje dost důvěry (nebo naopak šokuje) neuvěřitelným výno-
sem přes 85 % za poslední tři měsíce. Ale ani 78 % ISČS Top Stock není k zahození. 

Data z amerického trhu práce za měsíc květen dopadla sice výrazně lépe, než trh očekával, od 
začátku tohoto roku již přišla americká ekonomika téměř o 3 miliony pracovních míst. Je pravdě-
podobné, že propouštění bude ještě pokračovat a míra nezaměstnanosti překročí 10 %. Přílišný 
optimismus je tedy velmi nebezpečný. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  22/2009 

GM a Citigroup vypadly z báze DJ 
Akcie automobilky General Motors a fi-

nančního ústavu Citigroup vypadly z báze 
třicetičlenného Dow Jonesova indexu. Nově 
byly zařazeny akcie společnosti Travelers 
Companies a technologického podniku Cisco 
Systems. 

Více kapitálu pro EBRD  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) bude potřebovat více kapitálu, pokud 
budou akcionáři chtít, aby zvýšila pomoc pro 
země střední a východní Evropy. Uvedl to 
prezident EBRD Thomas Mirow. "Záleží na 
tom, co od nás akcionáři očekávají. Pokud od 
nás chtějí, abychom učinili více, pak bude na 
pořadu otázka navýšení kapitálu," řekl Mirow. 
EBRD byla založena v roce 1991, aby pomá-
hala bývalým komunistickým zemím střední a 
východní Evropy a Sovětského svazu s trans-
formací na tržní ekonomiku. Letos banka 
plánuje investovat na pomoc zemím v boji s 
krizí rekordních 7 mld. EUR. Podle Mirowa 
byly z této částky již přislíbeny 2 mld. EUR. 

Banky zvýší kapitál rumunských 
filiálek 

Devět evropských bank slíbilo, že posílí 
finance svých rumunských filiálek, aby jim 
pomohly překonat finanční krizi. Devítka 
bank odsouhlasila, že zvýší minimum kapitá-
lové přiměřenosti z 8 na 10 %. Komise doda-
la, že je opatření pouze preventivní. Předchá-
zel mu tzv. zátěžový test rumunských bank. 
Centrální banka při něm došla k závěru, že 
zahraniční banky mají dobrý kapitál. 

Signál zmírňování krize? 
Americká ekonomika se v 1. čtvrtletí pro-

padla o 5,7 %. Je to méně než pokles o 6,1 %, 
který uvedl předchozí rychlý odhad. Revize 
zůstala pod očekáváním analytiků, kteří před-
pokládali 5,5% pokles v 1. čtvrtletí. Výsledky 
přesto podle agentury Reuters signalizují 
zmírňování ekonomická krize. Ekonomickou 
aktivitu od ledna do března snížil pokles in-
vestic, zásob a vývozu. Největší ekonomika na 
světě klesla již tři čtvrtletí za sebou, což se 
stalo poprvé od krize v letech 1974-1975. 
Vývoz klesl o 28,7 %, což je největší propad 
od roku 1971. Ve 4. čtvrtletí se americký ex-
port snížil o 23,6 %. Pokles vývozu ubral z 
celkového HDP rekordních 3,86 procentních 
bodů. Nicméně v 1. čtvrtletí stouply zisky 
společností po zdanění o 1,1 %. Je to první 
letošní růst zisků. 

Inflace v Eurozóně na nule  
Meziroční inflace v zemích Eurozóny  

v květnu klesne na nulu, což by bylo rekordní 
minimum. Stagnaci spotřebitelských cen od-
hadl Eurostat. V dubnu inflace činila 0,6 %. 
V celé EU inflace v dubnu činila 1,2 %. Nej-
nižší meziroční inflaci mělo Irsko s minus  
0,7 %, nejvyšší čísla naopak připadla Rumun-
sku (6,5 %) a Litvě s Lotyšskem (5,9 %). 

ČNB: Zisk bank meziročně klesl o 6,6 procenta 
Čistý zisk tuzemských bank v 1. čtvrtletí meziročně klesl o 6,6 % na 11,9 mld. Kč, zatímco ve 

stejném období loni vzrostl meziročně téměř o čtvrtinu. Objem úvěrů a vkladů letos nadále rostl, i 
když tempo růstu zpomalilo. Uvedla to ČNB. Podle odborníků ziskovost negativně ovlivnilo 
zejména zhoršení stavu úvěrů a celkové ekonomické oslabení. Objem poskytnutých úvěrů mezi-
ročně stoupl o 13,6 % na 2,1 bil. Kč a jen v 1. čtvrtletí stoupl o více než 3,3 mld. Kč, zhruba  
0,15 %. Nové úvěry nefinančním podnikům po lednovém poklesu v únoru a v březnu opět rostly. 

Citibank přichází s Min&Max 
Citibank Europe nabízí strukturovaný dluhopis Min&Max, který je určen zejména těm investo-

rům, kteří hledají možnost atraktivního výnosu a zároveň chtějí minimalizovat určitá rizika své 
investice. Emitent, Citigroup Funding Inc., poskytuje u tohoto investičního produktu 100% ochra-
nu investované jistiny strukturovaného dluhopisu při držení do splatnosti a současně stanovuje 
pevný výnos ve výši 10 % p.a. v prvních dvou letech trvání produktu. V následujících třech letech, 
z pětiletého investičního období, je výplata možného výnosu závislá na výkonnosti „koše akcií“ 
složeného z největších evropských akciových titulů, přičemž roční výnos může za stanovených 
podmínek dosáhnout až 15 % p.a.  

ČSOB nabízí investovat do státních dluhopisů 
ČSOB jako první na trhu přináší produkt, který kombinuje bezpečné uložení peněz, zajímavé 

zhodnocení a pojistnou ochranu v podobě Maximal Investu – ČSOB Státních dluhopisů 1. Investi-
ce každého klienta je rozložena do dluhopisů šesti evropských zemí, mezi kterými nechybí ani 
Česká republika. Diverzifikované portfolio státní dluhopisů tak nabízí ještě větší jistotu. Maximal 
Invest – ČSOB Státních dluhopisů 1 má pětiletou dobou splatnosti. Navíc kombinuje investici  
s pojistnou ochranou například pro případ úrazové invalidity. 

ČMSS přeúvěruje hypotéku zdarma 
Požádá-li klient v období od 1. června do 31. srpna o přeúvěrování hypotéky u Českomoravské 

stavební spořitelny,  bude jeho žádost vyřízena zdarma. Právě v tomto období poskytuje spořitelna 
žadatelům o přeúvěrování překlenovací úvěry bez poplatku za zpracování. Klienti tak mohou ušet-
řit tisícové částky. Zájemcům ČMSS standardně celou proceduru přeúvěrování hypotéky co nejví-
ce zjednodušuje. V určitých případech nepožaduje podklady k bonitě a odhad nemovitosti. V sou-
vislosti se zastavenou nemovitostí jí postačuje jen neověřená kopie Listu vlastnictví odrážející 
aktuální stav.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Nebankovním brokerům vzrostl počet klientů  
Nebankovní obchodníci s cennými papíry loni získali zhruba 40 tisíc nových smluvních 

zákazníků, což znamenalo meziroční nárůst o více než polovinu na 114 600 osob. Bankovní 
obchodníci loni zvýšili počet smluvních zákazníků meziročně přibližně o 6 %, asi 71 tisíc, na více 
než 1,31 mil. Brokerské domy přičítaly silný růst zájmu o investování na kapitálových trzích 
zejména propadům cen akcií. 

Pražská burza v květnu nenavázala na předchozí zisky 
Pražská burza v květnu přes počáteční posilování 

nakonec oslabila. Nenavázala tak na silné zisky  
z předešlých dvou měsíců obchodování. Hlavní 
index trhu PX si pohoršil o 1,82 % na 864,6 bodu, 
vyplývá z výsledků na burze. Nejvíce v květnu 
klesly ceny akcií Komerční banky a petrochemické 
skupiny Unipetrol. Akcie KB si pohoršily o 13,2 % 
na 2379 Kč. Akcie Unipetrolu oslabily o 9,5 % na 
113 Kč, akcie operátora Telefónica O2 sestoupily  
o 6 % na 410 Kč a akcie developera Orco odepsaly 
5,8 % na 178,47 Kč. Naproti tomu akcie jiného developera ECM zpevnily o výrazných 57,2 % na 
345,4 Kč. Pořadí nejaktivnějších obchodníků s akciemi na pražské burze i v květnu vedly Patria 
Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Ta navíc obhájila i postavení největšího 
obchodníka s dluhopisy. Patria zobchodovala akcie za 27,4 mld. Kč, zatímco Wood měl objem 
11,8 mld. Kč a Česká spořitelna 9,3 mld. Kč. U dluhopisů ČS vykázala objem 15,2 mld. Kč, druhá 
ČSOB 11,1 mld. Kč a třetí PPF Banka 9,1 mld. Kč. Banky ČSOB a PPF si prohodily pořadí  
z dubnového žebříčku. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Cofidis poskytne v červnu novým klientům snížený úrok 
Společnost Cofidis, specialista na poskytování úvěrů na dálku, přináší v červnu novým klientům 

speciální akci, v rámci které mají možnost získat úvěr se zvýhodněným úrokem na první tři měsí-
ce. Klienti, kteří zažádají od 1. do 30. června 2009 o revolvingovou půjčku Cofidis ve výši 40 tisíc 
a výše, získají po dobu prvních 90 dnů od data čerpání zvýhodněný úrok 7,5 %. 

Raiffeisenbank nabízí „zelené“ hypotéky  
Raiffeisenbank nově nabízí „zelené“ hypotéky a spo-

třebitelské úvěry, které mají zvýhodněné podmínky pro 
žadatele o dotace z programu Zelená úsporám. Klienti 
mj. získají možnost předčasného splacení úvěru za 
výhodných podmínek či garanci úrokové sazby u spo-
třebitelských úvěrů. Zelená hypotéka tak klientům kro-
mě celé řady standardních výhod nabízí i možnost před-
časného splacení tohoto úvěru za výhodných podmínek. 
Klient může využít mimořádnou splátku hypotéky až 
do výše získané dotace pouze za paušální poplatek  
2000 Kč. Standardně by klient za tuto službu zaplatil  
10 % z výše předčasné splátky. Novinkou je i Zelená 
účelová půjčka. Tento spotřebitelský úvěr na bydlení kombinovaný se státní podporou klientovi 
nabízí garantovanou roční úrokovou sazbu ve výši 11,9 %.  

S HSBC výběry z bankomatů zdarma kdekoliv na světě 
Česká pobočka HSBC Bank plc poskytuje v exkluzivním balíčku služeb HSBC Premier hned 

několik výhod. Klienti mohou využít například výběry debetní kartou z jakéhokoli bankomatu 
doma i v zahraničí bez poplatků ze strany HSBC. S globální službou Premier mají všichni, kteří 
splní kvalifikační kritéria, otevřené dveře v 86 zemích a teritoriích světa. 

UniCredit Bank přichází s novou investiční příležitostí 
 Od 1. června 2009 mohou Klienti UniCredit Bank, kteří v následujícím období očekávají růst 

ceny akcií nejvýznamnějších evropských firem a nechtějí nést riziko jejich případného poklesu, 
mohou investovat do dvou nových emisí strukturovaných dluhopisů. UniCredit Bank vydává dlu-
hopisy s jednoletou splatností ve dvou variantách – Strukturovaný dluhopis Výnosový 2010 
(konzervativnější s garancí 100 % investovaných prostředků a nižším potenciálním výnosem) a 
Strukturovaný dluhopis Růstový 2010 (dynamičtější s garancí 98 % investovaných prostředků a 
vyšším potenciálním zhodnocením prostředků). Upisovací období končí 3. července 2009. Den 
splatnosti je stanoven na 2. července 2010. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  22/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Finance pro Anglo Irish Bank 
Irsko poskytne problémové zestátněné bance 

Anglo Irish Bank finanční injekci 4 mld. eur 
(107,3 mld. Kč). Vláda se k tomuto kroku 
odhodlala poté, co banka oznámila rekordní 
ztrátu před zdaněním za šest měsíců do konce 
března 4,1 mld. eur způsobenou hlavně odpisy 
ztrátových úvěrů. Kromě kapitálové injekce 
úřad pro regulaci finančního trhu dočasně 
osvobodil banku od plnění požadavku na mi-
nimální kapitál. Banka také odkoupí část své-
ho podřízeného dluhu, podobný krok učinila i 
větší Bank of Ireland. 

Freddie Mac žádá pomoc 
Americká hypoteční agentura Freddie Mac  

v 1. čtvrtletí prodělala 9,9 mld. USD. Vykáza-
la tak již sedmou čtvrtletní ztrátu za sebou.  
Hospodaření v 1. čtvrtletí bylo zasaženo zejm. 
úvěrovými ztrátami 8,8 mld. USD kvůli ne-
splácení půjček a klesajících cen domů. Firma 
usiluje o dodatečnou vládní pomoc. 

Němci přišli o majetek za 140 mld. 
Němečtí občané loni přišli kvůli současné 

finanční krizi o majetek zhruba za 140 mld. 
eur (asi 3,75 bil. Kč). Uvedla to tamní asocia-
ce komerčních bank. Celkem tak měli Němci 
ke konci loňského roku soukromý majetek za  
4,4 bil. eur, v přepočtu asi 117,7 bil. Kč.  

Asie bere krizi jako výzvu,  
Evropa se bojí 

Podle studie celosvětové sítě členských 
společností KPMG Never catch a falling knife  
vnímají firmy z Asie ekonomickou recesi jako 
velkou příležitost provést velké změny v ob-
lasti řízení. Evropské společnosti naproti tomu 
stále nejsou rozhodnuty, jak na současnou 
recesi reagovat. Téměř 90 % společností  
v Japonsku a 84 % v Singapuru plánuje  
v příští dekádě radikálně změnit své obchodní 
modely. V Indii to je 72 a v Číně 66 %. V ČR 
a Nizozemsku to je pouhých 20 %. Podobně 
nízké hodnoty vykazují i další evropské státy 
– Belgie (25 %), Maďarsko (30 %) či Velká 
Británie (42 %). Nejvyšší procento zazname-
nala studie mezi irskými respondenty, kde jich 
zásadní změny očekává 63 %. 

Automat na prodej zlata  
Zvyšující se poptávka po drahém kovu při-

vedla německou firmu na myšlenku automa-
tického prodeje zlata. V celém Německu má 
být na 500 podobných automatů, do České 
republiky se nechystá. Německá firma  
TG-Gold-Super-Markt nainstaluje po celém 
Německu automaty „Gold to Go“, kde si oby-
čejní lidé mohou koupit zlato. Firma chce  
v dalších letech nabídnout automaty i do Švý-
carska a Rakouska. 

PFČS připíše klientům nižší výnos než loni 
Penzijní fond České spořitelny (PFČS), který je podle 

počtu klientů druhým největším penzijním fondem, 
připíše klientům za loňský rok zhodnocení 0,4 %. O rok 
dříve činil výnos fondu 3,07 %. U ostatních penzijních 
fondů se kvůli situaci na finančních trzích očekává 
zhodnocení od nuly do 3,5 %. PFČS vzrostl počet 
klientů v 1. čtvrtletí letošního roku o 28 tisíc, což je 
více než 50% růst celého trhu penzijního připojištění za 
toto období. Celkový počet klientů přesáhl ke konci 
března 778 tisíc. Objem peněz na osobních účtech 
klientů stoupl téměř o 18 % na 30 mld. Kč. 

ČAP: Pojistný trh drží i rozvážnost klientů 
Z podrobných výsledků České asociace pojišťoven za 1. čtvrtletí letošního roku vyplývá, že 

český pojistný trh roste. Téměř u všech typů pojistek došlo v porovnání se stejným obdobím 
loňského roku k nárůstu předepsaného pojistného, zvýšil se i celkový počet pojistných smluv  
(+8,6 %). Celkové předepsané pojistné za 1. čtvrtletí dosáhlo 36,9 mld. Kč (meziroční nárůst  
o 4,4 %). Počet pojistných smluv dosáhl téměř 26 milionů. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

